REQUERIMENTO Nº  205/2006

                                     ASSUNTO: PROPÕE MEDIDA QUE ESPECIFICA AO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que o SUS (Sistema Único de Saúde) só realiza cirurgias para a correção do erro de refração consistente na miopia em casos específicos, quando o grau da doença atinge índice superior a 7 graus, sendo que, nos casos em que o paciente apresenta grau menor da doença, esse procedimento cirúrgico é considerado pela instituição como cirurgia estética;

CONSIDERANDO que mesmo as pessoas com grau de miopia inferior a 7 sofrem com a necessidade do uso ininterrupto de óculos, e que a esses pacientes também deveria ser oferecida a oportunidade de cirurgia,

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvido o Soberano Plenário, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Ministério da Saúde um pedido no sentido de que o SUS passe a realizar cirurgias de miopia, independentemente do grau apresentado, a fim de que as pessoas que necessitem e assim o desejem possam deixar de usar óculos.

SALA DAS SESSÕES, 12 de abril de 2006.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário – PV